
DIÁRIO OFICIAL n. 9.53621 DE NOVEMBRO DE 2017PÁGINA 34 

RESOLUÇÃO COUNI-UEMS Nº 513, de 1º de novembro de 2017.

Homologa a Resolução nº 510, do Conselho 
Universitário, baixada “ad referendum” 
em 28 de setembro de 2017, que prorroga 
período de mandato de membro indicado 
pelo Conselho Universitário (COUNI), para 
representatividade junto à Comissão de 
Análise de Desempenho e Qualificação 
Profissional (CADQP).

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e, em reunião ordinária realizada em 
1º de novembro de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 510, do Conselho Universitário, baixada 
ad referendum em 28 de setembro de 2017, publicada no DO/MS Nº 9.506, de 3 de 
outubro de 2017, p. 15, que prorroga período de mandato de membro indicado pelo 
Conselho Universitário (COUNI), para representatividade junto à Comissão de Análise de 
Desempenho e Qualificação Profissional (CADQP).

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Dourados, 1º de novembro de 2017.

FÁBIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente COUNI-UEMS

RESOLUÇÃO COUNI-UEMS Nº 514, de 1º de novembro de 2017.

Aprova a indicação de membro do Conselho 
Universitário para representatividade junto 
à Comissão de Análise de Desempenho e 
Qualificação Profissional (CADQP).

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e, em reunião ordinária realizada em 
1º de novembro de 2017, 

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta COUNI/CEPE-UEMS Nº 13, de 23 de junho 
de 2001, que dispõe sobre a competência, composição e funcionamento da Comissão de 
Análise de Desempenho e Qualificação Profissional (CADQP);

CONSIDERANDO o encerramento de mandato do representante do Conselho 
Universitário junto à citada Comissão, 

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a indicação do Conselheiro Edson Cleiton Silva Escobar, como 
titular, e de Ana Tereza Vendramini Reis como suplente, para comporem a Comissão de 
Análise de Desempenho e Qualificação Profissional, como membros representantes do 
Conselho Universitário, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Dourados, 1º de novembro de 2017.

FÁBIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente COUNI-UEMS

Extrato do Contrato N° 1575/2017/UEMS                   N° Cadastral 8943
Processo: 29/500297/2017
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO 

GROSSO DO SUL e D.A. DE SOUZA EMPREITEIRA DE 
MÃO DE OBRA EIRELI - ME

Objeto: O objeto deste contrato é a reforma no laboratório de 
ictioparasitologia e aquisição e montagem de gaiolas 
metálicas para creche de suínos, conforme especificações 
estabelecidas no Edital de Pregão Presencial nº 004/2017 
e seus anexos, e na nota de empenho nº 2017NE001240, 
com o objetivo de atender solicitação do Setor de Obras 
e Projetos.

Ordenador de Despesas: Fabio Edir dos Santos Costa
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 12571202322240004 - Coven2224, 

Fonte de Recurso 0281030002 - PROINFRA 02/2010 
- Infraestrutura de Pós Graduação - UEMS, Natureza 
da Despesa 44905103 - EDIFICAÇÕES; Programa de 
Trabalho 12571202322240004 - Coven2224, Fonte 
de Recurso 4100000000 - RECURSOS ORDINARIOS 
DO TESOURO, Natureza da Despesa 44905103 - 
EDIFICAÇÕES.

Valor: R$ 39.986,25 (trinta e nove mil e novecentos e oitenta e 
seis reais e vinte e cinco centavos)

Amparo Legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações e, 
no que couber, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. 

Do Prazo: O Contrato terá vigência até o dia 24 de janeiro de 2018.
Data da Assinatura: 16/11/2017
Assinam:                                       Fabio Edir dos Santos Costa e Denivaldo Antunes de Souza

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA IMASUL/MS  N. 568,  de  17 DE NOVEMBRO DE 2017.

Cancela o COMUNICADO DE ATIVIDADE 
– LIO CÓD. 3.35.1, processo n.  
61/404932/2015, em nome de ROBERTO 
THALER E OUTRA, referente a atividade de 
“suinocultura”.

O Diretor-Presidente do Instituto de Estado de Meio Ambiente de Mato 
Grosso do Sul – IMASUL, no uso de suas atribuições e,

Considerando o disposto nos incisos I, II e III do art. 19 da Resolução 

CONAMA n. 237/97 e seus correspondentes nos incisos I, II e III, do art. 11 da Lei 
Estadual n. 2.257/01;

Considerando os termos do inciso IV do art. 9º da Lei Federal n. 6.938/81 
que prevê como instrumento da Política Nacional do Meio Ambiente o licenciamento e a 
revisão de atividades efetiva ou potencialmente poluidoras;

Considerando o Princípio da Autotutela Administrativa pelo qual a 
Administração Pública pode, a qualquer tempo, rever ou anular seus atos quando eivados 
de vício, por critérios de legalidade, conveniência e oportunidade Administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar ,de acordo com o art. 11 da Lei Estadual 2.257/2001, 
devido à constatações de irregularidades da atividade,  o COMUNICADO DE 

ATIVIDADE – LIO - CÓD. 3.35.1, processo n. 61/404932/2015, em nome de 
ROBERTO THALER E OUTRA, referente a atividade de “suinocultura”, vez que 
somado à LP anterior, o porte ultrapassa a capacidade permitida para esta modalidade 
de licenciamento ambiental.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande,  de 17 de novembro de  2017.

                        RICARDO EBOLI GONÇALVES FERREIRA
                 Diretor-Presidente 

                                                                                                                                                      
   EDITAL nº 18/2017 - IMASUL

LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento findos e 
respectivas licenças e autorizações. 

CAMPO GRANDE MS, 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
-- -- -- -- -- --

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)

-- -- -- -- -- --
LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)

Dorival F. Xavier- 
ME

LP Nº 
61/2017

Extração de Areia 
de Uso Direto na 
Construção Civil, 
E n q u a d r a d o s 
no Regime de 
L i c e n c i a m e n t o 
(DNPM)
(Cód.4.4.1)

Fazenda Mutum.
Bonito/MS

71/402786/2017 03 ANOS

Elite Max 
A m b i e n t a l 
Central Norte 
Paranaense de 
Tratamento e 
Disposição Final 
de Resíduos Eireli 
– ME.

LP nº 
91/2017

Extração Mineral de 
Saibro – DNPM nº 
868.112/2017
(Cód. 4.9.1)

F a z e n d a 
Boa Sorte – 
Sidrolândia/MS.

71/403262/2017 03 Anos

F e r n a n d o 
Albrecht – ME.

LP nº 
67/2017

Extração Mineral de 
Basalto – DNPM nº 
868.437/2011
(Cód. 4.3.2)

Estância do 
Paraíso – Costa 
Rica/MS.

61/405986/2016 03 Anos

G u a i c u r u s 
Empreendimentos 
e Investimentos 
Ltda

LP nº 
92/2017

Termoelétrica acima 
de 30 MW
(Cód. 2.39)

BR-262, Km 273 
– Fazenda Nova 
Brilhante/MS.

61/400097/2015 01/04/19

Usita- Usina de 
Álcool Tacuru 
LTDA

LP Nº 
79/2017

Usina de Produção 
de Açúcar e Álcool. 
(Cód.6.108.2)

Rodovia MS 156, 
KM 75,2.

23/104481/2012 04 ANOS

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do 
Sul S.A- Sanesul

LP Nº 
72/2017

Estação Elevatória 
de Esgoto- EEE.      
(Cód.7.30.1)

Rua Toro 
N a k a i a n a 
Esquina Com Rua 
Jorge Bodstein.      
Aquidauana/MS.

61/401973/2016 02 ANO

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)
Sandra Hofig de 
Barros

LI Nº 
53/2017

Suinocultura 

(Cód. 3.35.3)

F a z e n d a 
Córrego Azul.                   
Brasilândia/MS

61/401202/2017 03 ANOS

Laticínios Maná 
LTDA

LI Nº 
59/2017

L a t i c í n i o s 
(Beneficiamento e 
industrialização de 
leite e derivados, 
queijaria e/
ou fabricação 
de laticínios.            
(Cód.6.78.3)

Estrada Potrerito, 
S/N, KM 01, 
LOTE 45.                       
Jateí/MS

71/403609/2017 02 ANOS

Associação das 
Revendas de 
Defensivos de 
Caarapó

LI Nº 
57/2017

Es tabe l e c imen to s 
Destinados ao 
Recebimento de 
Embalagens Vazias 
de Agrotóxicos.    
(Cód.3.20.2)

Rodovia MS 
156 KM 2,2.              
Caarapó/MS.

71/403471/2017 04 ANOS

Gregório & 
Mendes LTDA- ME

LI Nº 
58/2017

Abate de Animais 
de Grande Porte 
(Bovinos, Suínos, 
Eqüinos, etc). Acima 
de 05 cabeças/dia até 
100 cabeças/dia.
(Cód.6.81.2)

Avenida Brasil- 
S/N. 
Batayborã/MS.

71/401981/2017 02 ANOS

Seara Alimentos 
Ltda

RLI nº 
17/2017

Fabricação de Rações 
para Animais – Área 
útil acima de 1.000 
m²
(Cód. 6.74.2)

Rodovia BR-
060, Km 412 – 
Sidrolândia/MS.

71/402214/2017 01 Ano

Sandra Hofig de 
Barros

LI Nº 
53/2017

Suinocultura

(Cód. 3.35.3)

F a z e n d a 
Córrego Azul.                   
Brasilândia/MS

61/401202/2017 03 ANOS

Laticínios Maná 
LTDA

LI Nº 
59/2017

L a t i c í n i o s 
(Beneficiamento e 
industrialização de 
leite e derivados, 
queijaria e/
ou fabricação 
de laticínios.            
(Cód.6.78.3)

Estrada Potrerito, 
S/N, KM 01, 
LOTE 45.                       
Jateí/MS

71/403609/2017 02 ANOS

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do 
Sul S.A- Sanesul

LI Nº 
40/2017

Sistema de 
Tratamento de Esgoto- 
C o n t e m p l a n d o , 
Elevatória, Estação de 
tratamento de esgoto- 
ETE, e Emissário.              
(Cód.7.29.1)

Avenida Rainha 
dos Apóstolos, 
S/N.

23/103072/2013 02 ANOS



DIÁRIO OFICIAL n. 9.53621 DE NOVEMBRO DE 2017PÁGINA 35 

Associação das 
Revendas de 
Defensivos de 
Caarapó

LI Nº 
57/2017

Es tabe l e c imen to s 
Destinados ao 
Recebimento de 
Embalagens Vazias 
de Agrotóxicos.    
(Cód.3.20.2)

Rodovia MS 
156 KM 2,2.              
Caarapó/MS.

71/403471/2017 04 ANOS

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do 
Sul S.A- Sanesul

RLI Nº 
18/2017

Sistema de 
Tratamento de Esgoto- 
C o n t e m p l a n d o 
Estação de Tratamento 
de Esgoto- ETE, 
e Emissário Final.  
(Cód.7.29.1)

Prolongamento 
da Moisés Araújo 
Galvão.  Gleba 
da Fazenda Boa 
Vista. Figueirão/
MS.

61/400426/2017 04 ANOS

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO (LIO)
Manoel dos 
Santos 

LIO Nº 
83/2017

Suinocultura (Médio)
(Cód.3.35.2)

Rod. BR 060, KM 
147- Margem 
Direita- Estância 
Lobo.
Camapuã/MS

23/105922/2007 04 ANOS

Companhia de 
Gás do Estado 
de Mato Grosso 
do Sul

LIO Nº 
82/2017

Rede de Distribuição 
de Gás.
(Cód.2.37.1)

V i d e 
Condicionante nº 
01.
Três Lagoas/MS

71/401779/2017 04 ANOS

I t a c o l o m i 
A g r o p e c u á r i a 
Ltda – Epp

LIO nº 
78/2017

Drenagem em Área 
Rural fora da Planície 
Pantaneira
(Cód. 3.27.1)

F a z e n d a 
Lagoinha II – 
Sidrolândia/MS.

71/401009/2017 04 Anos

Mário Artuso LIO nº 
74/2017

Drenagem em Área 
Rural fora da Planície 
Pantaneira
(Cód. 3.27.1)

Fazenda Neiva – 
Campo Grande/
MS.

71/402420/2017 04 Anos

S e b a s t i ã o 
Nogueira de 
Paula

LIO nº 
69/2017

Irrigação Localizada 
ou por Aspersão para 
Área acima de 50 há 
até 500 há
(Cód. 3.25.2)
Captação, Adução e 
Distribuição de Água 
de Corpo Hídrico
(Cód. 2.34.2)

Fazenda Santa 
Marcia – Selvíria/
MS.

61/401120/2016 08/12/19

Elias Carlos 
Saab.

LIO nº 
84/2017

A n c o r a d o u r o , 
A t r a c a d o u r o , 
Trapiche e Rampa 
de Lançamento de 
Barcos
(Cód. 2.31.1)

Estância 10 – 
Distrito Nova 
Porto XV – BR-
267, Km 12 – 
Bataguassú/MS.

71/400035/2017 10 Anos

Nivaldo João 
Ticianelli e Cia 
LTDA- ME

LIO Nº 
07/2017

Pousada e Rancho 
P e s q u e i r o .             
(Cód.5.18.2)

E s t r a d a 
A q u i d a u a n a /
F a z e n d a 
Barra Mansa.    
Aquidauana/MS.

61/406221/2015 04 ANOS

Luís Antônio 
Floriano

LIO Nº 
77/2017

Rancho Pesqueiro e 
Camping (Capacidade 
acima de 25 até 
100 usuários).              
(Cód.5.18.2)

Rancho da 
Serra- Estrada 
P a n t a n e i r a 
KM 15,5.               
Coxim/MS.

23/101452/2014 04 ANOS

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Pedro Gomes

LIO Nº 
79/2017

Sistema de 
Drenagem Urbana. 
(Cód.2.69.1)

Rua Leônidas de 
Oliveira Campos.    
Pedro Gomes/
MS.

71/401690/2017 04 ANOS

LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (RLO)
Unipetro Nova 
A n d r a d i n a 
Distribuidora de 
Petróleo LTDA

RLO Nº 
250/2017

T r a n s p o r t a d o r 
R e v e n d e d o r 
Retalhista- TRR.
(Cód. 6.60.1)

Rodovia BR 134, 
S/N, KM 55.

Nova Andradina/
MS.

61/406009/2015 04 ANOS

D. Gonçalves & 
Cia LTDA EPP

LO Nº 
292/2017

Posto Revendedor 
de Combustível e 
Lubrificantes- PR.
(Cód. 6.60.1)

Avenida 09 de 
Julho.
Fátima do Sul/
MS.

23/100880/2011 04 ANOS

American Tower 
do Brasil- 
Cessão de Infra-
Estrutura LTDA.

LO Nº 
243/2017

Estação Rádio Base e 
Microondas.
(Cód.2.52.1)

Rua Benigo 
Vasconcelos.
C o r o n e l 
Sapucaia/MS.

61/405681/2016 04 ANOS

Auto Posto 
I m a c u l a d a 
Conceição LTDA

LO Nº 
302/2017

Posto Revendedor 
de Combustível e 
Lubrificantes- PR.
(Cód. 6.60.1)

Rua Mato Grosso, 
163- Esq. com 
Rua André 
Rodrigues.
Naviraí/MS

23/101494/2005 07/08/18

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do 
Sul S.A- Sanesul 

LO Nº 
259/2017

Estação Elevatória de 
Esgoto- EEE.
(Cód.7.30.1)

Rua Água Doce 
Esq. com Rua 
Nabileque.
Bonito/MS.

61/401930/2016 04 ANOS

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do 
Sul S.A- Sanesul

LO Nº 
295/2017

Sistema de 
Tratamento de Esgoto- 
C o n t e m p l a n d o 
Estação de 
Tratamento- ETE.
(Cód.7.29.1)

Áreas de Terra 
D e s t a c a d a s 
do Sítio São 
Mateus, Fazenda 
Samambaia.
Batayporã/MS.

61/400755/2017 04 ANOS

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do 
Sul S.A- Sanesul

LO Nº 
294/2017

Estação Elevatória de 
Esgoto- EEE.
(Cód.7.30.1)

Área Rural 
Desmembrada 
dos Lotes nº 
429-430ª, 430-C 
E 1015-C.
Batayporã/MS

61/400732/2017 04 ANOS

Nei Lourenço de 
Freitas Costa- 
EPP

LO Nº 
230/2017

Fabricação de 
Produtos a Base 
de Minerais não 
Metálicos- Produtos 
Cerâmicos.
(Cód.6.32.1)

Al. Nelson Dib.
Corumba/MS

23/102942/2013 08/03/21

TV Técnica Viária 
C o n s t r u ç õ e s 
LTDA

RLO Nº 
236/2017

Extração e/ou 
Beneficiamento de 
Rochas e Minerais 
E n q u a d r a d a 
no Regime de 
Autorização e/ou 
Concessão.
(Cód.4.3.2)

Fazenda Pontal.
Guia Lopes da 
Laguna/MS.

61/400836/2017 04 ANOS

C e s p -  
C o m p a n h i a 
Energética de 
São Paulo.

RLO Nº 
249/2017

Loteamento Urbano, 
área acima de 100 há.
(Cód.2.42.5)

Rod. MS 395, 
a 9 KM de 

Brasilândia, 
Sentido Três 

Lagoas/
Brasilândia.

Brasilândia/MS.

61/401046/2017 04 ANOS

A s f r o n 
A s s o c i a ç ã o 
das Revendas 
de Insumos e 
Agrotóxicos da 
Fronteiras de MS

RLO Nº 
243/2017

Es tabe l e c imen to s 
Destinados ao 
Recebimentos de 
Embalagens Vazias de 
Agrotóxicos.
(Cód.3.62)

Lote Rural nº 3- A 
Colônia General 
Dutra.
Aral Moreira/MS

23/100341/2014 10/06/21

Auto Posto Tio 
Sam LTDA

RLO Nº 
30/2017

Posto Revendedor 
de Combustível e 
Lubrificantes- PR.
(Cód.6.60.1)

Rodovia BR 163, 
KM 20,5.

Mundo Novo/MS

23/105380/2013 04 ANOS

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Aparecida do 
Taboado

LO Nº 
319/2017

L O T E A M E N T O 
URBANO, área 
até 25 há. “Sem 
Intervenção em áreas 
a m b i e n t a l m e n t e 
protegidas”.
(Cód. 2.42.2)

Rua Macaé na 
C o n v e r g ê n c i a 
entre as Ruas 
Nicolau Martins e 
Alameda Azeleia.
Aparecida do 
Taboado/MS.

71/403737/2017 04 ANOS

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Aparecida do 
Taboado

LO Nº 
322/2017

L O T E A M E N T O 
URBANO, área 
até 25 há. “Sem 
Intervenção em áreas 
a m b i e n t a l m e n t e 
protegidas”.
(Cód. 2.42.2)

Rua Nicolau 
Martins Esquina 
Com AV. Da 
Saudade.
Aparecida do 
Taboado/MS

71/403736/2017 04 ANOS

Agro indust r ia l 
São Francisco 
LTDA

LO Nº 
304/2017

A p r o v e i t a m e n t o 
de Sub-Produtos 
de Origem Animal. 
Área Útil acima de 
10.000m.
(Cód.6.88.3)

Travessa nº 02, 
S/N- Quadra 06.
Dourados/MS.

23/103629/2013 04 ANOS

B r e n c o - 
C o m p a n h i a 
B r a s i l e i r a 
de Energia 
Renovável S.A

RLO Nº 
252/2017

Usina de Produção de 
Açúcar a Álcool.
(Cód.6.108.2)

MS-135- KM 07, 
Sentido Costa 
Rica/ Alcinópolis.
Costa Rica/MS

61/402159/2015 04 ANOS

Rio Sucuriú 
Energia S/A e 
Ônix Geração de 
Energia S/A

RLO Nº 
217/2017

Linha de Transmissão 
de Energia Elétrica. 
Acima de 34,5 KV até 
138 KV.
(Cód.2.39.1)

Estrada Municipal 
– KM- 41.
Chapadão do Sul/
MS

61/401444/2016 25/10/20

JSL S/A LO Nº 
314/2017

T r a n s p o r t a d o r a 
de Produtos e/ou 
Resíduos Perigosos.
(Cód.7.24.2)

Rodovia BR 158 
KM 300-5.
Três Lagoas/MS.

61/401188/2016 05/07/20

Linhas de 
Transmissão do 
Itatim S.A

RLO Nº 
247/2017

Linha de Transmissão 
de Energia Elétrica 
acima de 138 KV.
(Cód.2.39.2)

Selviria/ Ap. 
T a b o a d o /
P a r a n a í b a /
I n o c ê n c i a /
Cassilândia.

23/106356/2014 12/04/21

Terra Aviação 
Agrícola LTDA

LO Nº 
317/2017

AVIAÇÃO AGRÍCOLA 
com Manejo e/ou 
Deposito de Produtos 
químicos (Prestadores 
de Serviço).
(Cód.3.19.1)

Fazenda Cristo 
Redentor.
Miranda/MS

71/401403/2017 04 ANOS

Rotate Logística 
Integrada S/A

LO Nº 
234/2017

T r a n s p o r t a d o r a 
de Produtos e/ou 
Resíduos Perigosos.
(Cód.7.24.2)

Av. Solon 
Padilha- Lot. 
Polo Empresarial 
Oeste.
Campo Grande/
MS

61/402907/2016 21/11/20

A3 Ambiental 
LTDA –ME 

LO Nº 
316/2017

Transportadora de 
Resíduos Perigosos.
(Cód. 7.24.2)

Rua Jarauçu- JD. 
Columbia.
Campo Grande/
MS

61/402203/2015 11/11/19

Biosev S.A- Filial 
Passa Tempo

RLO Nº 
197/2017

Linha de Transmissão 
de Energia Elétrica 
Acima de 34,5 KV até 
138 KV.
(Cód.2.39.1)

UTE Passa Tempo 
a SD Sidrolândia 
(Energisa).
Rio Brilhante e 
Sidrolândia/MS.

61/404390/2016 04 ANOS

Cerro Transportes 
Rodoviários LTDA

LO Nº 
258/2017

Empresa Prestadora 
de Serviços de 
Limpeza Públicas/
Industrial/ incluindo 
os serviços de 
Coleta E Transportes 
dos Resíduos não 
Perigosos.
(Cód. 7.27.1)

Avenida Dr. 
Coutinho.
Caarapó/MS

71/402138/2017 04 ANOS

J.F.I Silvicultura 
Ltda

LO nº 
308/2017

T r a n s p o r t a d o r a 
de Produtos e/ou 
Resíduos Perigosos
(Cód. 7.24.2)

Rodovia BR-262, 
S/Nº, Km 11,5 
à direita 1 Km – 
Três Lagoas/MS.

61/403084/2015 18/08/19

Americel S.A LO nº 
228/2017

Estação de Rádio Base 
e Microondas 
(Cód. 2.52.1)

Rua Humberto 
Alves Correia, 
Quadra nº 449, 
Lote nº 27 – Vila 
São Pedro – 
Aquidauana/MS.

71/401821/2017 04 Anos

C o o p e r a t i v a 
Central Aurora 
Alimentos 

LO nº 
254/2017

Abate de Animais de 
Médio Porte (Suínos) 
– Acima de 500 
cabeças/dia
(Cód. 6.80.4)

Rodovia BR-163, 
Km 609 – São 
Gabriel do Oeste/
MS.

23/100010/2014 04 Anos

Posto Eldorado 
Três Lagoas Ltda

LO nº 
331/2017

Posto Revendedor 
de Combustíveis e 
Lubrificantes – PR
(Cód. 6.60.1)

Av. Rosário 
Congro, 1.767 
– Colinos – Três 
Lagoas/MS.

23/105767/2013 04 Anos

Auto Posto 
Tapajos Ltda

LO nº 
237/2017

Transportadora de 
Produtos Perigosos
(Cód. 7.24.2)

Rua Pedro 
Celestino, 901 – 
Camapuã/MS.

23/104016/2014 29/12/19

Ardel – 
Associação das 
Revendas de 
Defensivos de 
Laguna Carapã

RLO nº 
244/2017

Es tabe l e c imen to s 
Destinados ao 
Recebimentos de 
Embalagens Vazias de 
Agrotóxicos
(Cód. 3.20.2)

Av. Brasil – 
Prolongamento/
Saída para Ponta 
Porã – Laguna 
Carapã/MS.

61/401846/2016 04 Anos

Auto Posto 
Urtigão Ltda

LO nº 
162/2017

Posto Revendedor 
de Combustíveis e 
Lubrificantes – PR
(Cód. 6.60.1)

Rua 22 de Abril, 
715 – Cristo Rei 
– Laguna Carapã/
MS.

23/105087/2014 04 Anos

Save Revendedor 
Retalhista Ltda

LO nº 
324/2017

Transportadora de 
Produtos Perigosos
(Cód. 7.24.2)

Av, Solon Padilha, 
731 – Campo 
Grande/MS.

71/401947/2017 04 Anos

Americel S.A LO nº 
120/2017

Estação de Rádio Base 
e Microondas
(Cód. 2.52.1)

Av. Antônio 
Esteves Leal, 
Lote nº 79 – Três 
Lagoas/MS.

61/401062/2016 04 Anos

Torrefação e 
Moagem de café 
Real Ltda

RLO nº 
222/2017

B e n e f i c i a m e n t o , 
Moagem, Torrefação 
de Grãos.
(Cód. 6.72.1)

Rua Leônidas 
de Matos, 771 – 
Aquidauana/MS.

61/406037/2016 04 ANOS

Rio Corrente 
Agrícola S/A

LO nº 
211/2017

Aeródromo e/
ou Heliporto Civil/ 
Militar/ Público, com 
Pista até 1.800 m
(Cód. 2.28.2)

Rodovia BR-
163, Km 837 – 
Sonora/MS.

71/401288/2017 10/08/20

Auto Posto 
Limeira Ltda

RLO nº 
208/2017

Posto Revendedor 
de Combustíveis e 
Lubrificantes – PR
(Cód. 6.60.1)

Av. Pedro 
Manvailler, 777 – 
Amambaí/MS.

23/101711/2014 14/04/19

American Tower 
do Brasil – 
Cessão de Infra-
Estruturas Ltda

LO nº 
130/2017

Estação de Rádio Base 
e Microondas
(Cód. 2.52.1)

Leôncio Aires 
Freitas, S/Nº - 
Água Clara/MS.

61/405682/2016 04 Anos

Extratora Rio 
Paraná Eireli – 
Epp

LO nº 
321/2017

Extração Mineral de 
Saibro – DNPM nº 
868.224/2015
(Cód. 4.9.1)

F a z e n d a 
Bom Jesus – 
Taquarussú/MS.

61/404972/2016 04 Anos

Eco-Tex Auto 
Posto Ltda

LO nº 
326/2017

Posto Revendedor 
de Combustíveis e 
Lubrificantes
(Cód. 6.60.1)

Rua 11 de Junho, 
881 – Maracajú/
MS.

61/404094/2015 04 Anos

Cargill Agrícola 
S/A

LO nº 
313/2017

Fabricação de Óleos e 
Gorduras Vegetais
(Cód. 6.73.3)

Rua Egídio 
Thomé, 5.700 – 
Três Lagoas/MS.

61/404121/2016 04 Anos



DIÁRIO OFICIAL n. 9.53621 DE NOVEMBRO DE 2017PÁGINA 36 

Emplal C. O. 
E m b a l a g e n s 
Plásticas Ltda

LO nº 
335/2017

Subestação de 
Energia Elétrica de 
34,5 KV até 230 KV
(Cód. 2.40.2)
Linha de Transmissão/
Distribuição de 
Energia Elétrica acima 
de 34,5 KV até 138 KV
(Cód. 2.39.1)

Av. Youssef 
Ahmad El 
Jarouche, 6.685 
– Três Lagoas/
MS.

71/403625/2017 04 Anos

Base Engenharia 
Ltda – Epp. 

RLO nº 
186/2017

Usina de Concreto e/
ou Asfalto – Área útil 
acima de 1.000 m² 
até 10.000 m²
(Cód. 6.26.2)

Rodovia MS-
270 – Dourados, 
Itahum, Km 04 – 
Dourados/MS.

23/105916/2013 06 Anos

Akso Nobel Pulb 
And Performance 
Química Ltda

LO nº 
320/2017

Produção de 
Substâncias e 
Fabricação de 
Produtos Químicos 
– Área útil acima de 
10.000 m²
(Cód. 6.46.2)

Rodovia BR-158, 
Km 298 (Horto 
do Moeda) – Três 
Lagoas/MS.

71/401047/2017 04 Anos

Marcos José Félix LO nº 
318/2017

Extração Mineral de 
Argila – DNPM nº 
868.119/2017
(Cód. 4.4.1)

Imóvel do 
Campo, Estância 
São José – 
Aparecida do 
Taboado/MS.

71/403071/2017 04 Anos

Energisa Mato 
Grosso do Sul – 
Distribuidora de 
Energia S.A

RLO nº 
182/2017

Subestação de 
Energia Elétrica até 
34,5 KV
(Cód. 2.40.1)

Rua Eduardo 
Raduam, 574 – 
Novo Horizonte 
do Sul/MS.

23/102923/2013 04 Anos

Marfrig Global 
Foods S.A

RLO nº 
255/2017

Abate de Animais 
de Grande Porte 
(Bovinos) – Acima de 
500 cabeças/dia
(Cód. 6.81.4)

Rodovia BR-158, 
S/Nº, Km 97 – 
Paranaíba/MS.

71/401969/2017 29/10/19

Transportadora 
Santa Izabel Ltda

LO nº 
348/2017

Transportadora de 
Produtos Perigosos
(Cód. 7.24.2)

Rua da 
Conquista, 420 – 
Campo Grande/
MS.

61/402974/2016 04 Anos

Garbosa e 
Garbosa Ltda – 
Epp.

LO nº 
344/2017

Fabricação de 
Produtos a Base de 
Minerais não Metálicos 
– Produtos Cerâmicos
(Cód. 6.32.1)

Av. Brasil, 1.411 
– Eldorado/MS.

61/405826/2015 04 Anos

Oswaldo Possari LO nº 
280/2017

Barragem
(Cód. 3.6)

F a z e n d a 
P i r a c i c a b a , 
Nossa Senhora 
da Conceição, 
Vanessa e Várzea 
Alegre – Terenos/
MS.

23/100024/2014 04 Anos

D C R Petróleo 
Ltda – Epp.

LO nº 
224/2017

Transportadora de 
Produtos Perigosos
(Cód. 7.24.2)

Av. Bandeirantes, 
2.576 – Campo 
Grande/MS.

61/402271/2016 04 Anos

Oliveira & 
Furtado Ltda

LO nº 
225/2017

Transportadora de 
Produtos Perigosos
(Cód. 7.24.2)

Rua Maria 
B a r b o s a 
Carneiro, 740 – 
Alcinópolis/MS.

23/104687/2014 16/06/20

Rações Bocchi 
Ltda

LO nº 
337/2017

Fabricação de Rações 
para Animais – Área 
útil acima de 1.000 
m²
(Cód. 6.74.2)

Av. Padre José 
Daniel, S/Nº 
- Saída para 
Fátima do Sul – 
Vicentina/MS.

61/401756/2016 06 Anos

F i b r i a - M S 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
Ltda

RLO nº 
260/2017

Transportadora de 
Produtos Perigosos
(Cód. 7.24.2)

Rodovia BR-158, 
Km 298 – Horto 
Barra do Moeda – 
Três Lagoas/MS.

71/403241/2017 04 Anos

L o g í s t i c a 
Simarelli Ltda

LO nº 
343/2017

Transportadora de 
Produtos Perigosos
(Cód. 7.24.2)

Rua Alan Boa 
Ventura, 178 – 
Sala 9 – Campo 
Grande/MS.

61/402829/2016 09/09/20

Unipetro Nova 
A n d r a d i n a 
Distribuidora de 
Petróleo LTDA

RLO Nº 
250/2017

T r a n s p o r t a d o r 
R e v e n d e d o r 
Retalhista- TRR.
(Cód. 6.60.1)

Rodovia BR 134, 
S/N, KM 55.

Nova Andradina/
MS.

61/406009/2015 04 ANOS

D. Gonçalves & 
Cia LTDA EPP

LO Nº 
292/2017

Posto Revendedor 
de Combustível e 
Lubrificantes- PR.
(Cód. 6.60.1)

Avenida 09 de 
Julho.
Fátima do Sul/
MS.

23/100880/2011 04 ANOS

American Tower 
do Brasil- 
Cessão de Infra-
Estrutura LTDA.

LO Nº 
243/2017

Estação Rádio Base e 
Microondas.
(Cód.2.52.1)

Rua Benigo 
Vasconcelos.
C o r o n e l 
Sapucaia/MS.

61/405681/2016 04 ANOS

Auto Posto 
I m a c u l a d a 
Conceição LTDA

LO Nº 
302/2017

Posto Revendedor 
de Combustível e 
Lubrificantes- PR.
(Cód. 6.60.1)

Rua Mato Grosso, 
163- Esq. com 
Rua Andre 
Rodrigues.
Naviraí/MS

23/101494/2005 07/08/18

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do 
Sul S.A- Sanesul 

LO Nº 
259/2017

Estação Elevatória de 
Esgoto- EEE.
(Cód.7.30.1)

Rua Água Doce 
Esqu. Com Rua 
Nabileque.
Bonito/MS.

61/401930/2016 04 ANOS

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do 
Sul S.A- Sanesul

LO Nº 
295/2017

Sistema de 
Tratamento de Esgoto- 
C o n t e m p l a n d o 
Estação de 
Tratamento- ETE.
(Cód.7.29.1)

Áreas de Terra 
D e s t a c a d a s 
do Sítio São 
Mateus, Fazenda 
Samambaia.
Batayporã/MS.

61/400755/2017 04 ANOS

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do 
Sul S.A- Sanesul

LO Nº 
294/2017

Estação Elevatória de 
Esgoto- EEE.
(Cód.7.30.1)

Área Rural 
Desmembrada 
dos Lotes nº 
429-430ª, 430-C 
E 1015-C.
Batayporã/MS

61/400732/2017 04 ANOS

Nei Lourenço de 
Freitas Costa- 
EPP

LO Nº 
230/2017

Fabricação de 
Produtos a Base 
de Minerais não 
Metálicos- Produtos 
Cerâmicos.
(Cód.6.32.1)

Al. Nelson Dib.
Corumbá/MS

23/102942/2013 08/03/21

TV Técnica Viária 
C o n s t r u ç õ e s 
LTDA

RLO Nº 
236/2017

Extração e/ou 
Beneficiamento de 
Rochas e Minerais 
E n q u a d r a d a 
no Regime de 
Autorização e/ou 
Concessão.
(Cód.4.3.2)

Fazenda Pontal.
Guia Lopes da 
Laguna/MS.

61/400836/2017 04 ANOS

C e s p -  
C o m p a n h i a 
Energética de 
São Paulo.

RLO Nº 
249/2017

Loteamento Urbano, 
área acima de 100 há.
(Cód.2.42.5)

Rod. MS 395, 
a 9 KM de 

Brasilândia, 
Sentido Três 

Lagoas/
Brasilândia.

Brasilândia/MS.

61/401046/2017 04 ANOS

A s f r o n 
A s s o c i a ç ã o 
das Revendas 
de Insumos e 
Agrotóxicos da 
Fronteiras de MS

RLO Nº 
243/2017

Es tabe l e c imen to s 
Destinados ao 
Recebimentos de 
Embalagens Vazias de 
Agrotóxicos.
(Cód.3.62)

Lote Rural nº 3- A 
Colônia General 
Dutra.
Aral Moreira/MS

23/100341/2014 10/06/21

Auto Posto Tio 
Sam LTDA

RLO Nº 
30/2017

Posto Revendedor 
de Combustível e 
Lubrificantes- PR.
(Cód.6.60.1)

Rodovia BR 163, 
KM 20,5.

Mundo Novo/MS

23/105380/2013 04 ANOS

Ritmo Logística 
S/A

LO Nº 
336/2017

Transporte de 
Produtos Perigosos 
(Para Empresas 
Cuja Sede Encontra-
se Licenciada e 
Localizada Fora do 
Estado de Mato 
Grosso do Sul)
(Cód.7.24.2)

Rua João 
Kalinowski.
Campo Grande/
MS

61/400195/2016 18/01/20

Marilena Lopes 
Siqueira e Outros

RLO Nº 
248/2017

Confinamento de 
animais de Grande 
porte (Bovinos, 
Eqüinos e Muares) 
acima de 15.000 até 
50.000 cabeças.
(Cód.3.31.3)

Fazenda Córrego 
Azul.
Brasilândia/MS

71/401094/2017 04 ANOS

Empresa de 
S a n e a m e n t o 
de Mato Grosso 
do Sul S.A – 
SANESUL

LO Nº 
297/2017

Estação Elevatória de 
Esgoto- EEE.
(Cód.7.30.1)

Á r e a 
Desmembrada 
da Fazenda 
Campo Bom.       
Chapadão do Sul/
MS.

61/401149/2016 04 ANOS

CPA Logística 
Eireli

LO Nº 
212/2017

Transporte de 
Produtos Perigosos.     
(Cód.7.24.2)

Rua Doutor 
Zerbini, 850, 
Sala 01.                       
Campo Grande/
MS.

61/401530/2015 04 ANOS

American Tower 
do Brasil- 
Cessão De Infra-
Estrutura LTDA.

LO Nº 
145/2017

Estação de Rádio 
Base e Microondas. 
(Cód.2.52.1)

Rua Isidoro 
Cipriano da 
Cruz, Quadra 
15, Lote 32.                       
Rochedo/MS.

61/405684/2016 04 ANOS

Energisa Mato 
Grosso do Sul- 
Distribuidora de 
Energia S.A

RLO Nº 
198/2017

Subestação de 
Energia Elétrica- De 
34.5 KV até 230 KV.

Rodovia BR – 
267, KM 560.               
Caracol/MS.

61/405672/2016 04 ANOS

Milton Bigatão RLO Nº 
219/2017

Suinocultura (Médio).                 
(Cód.3.35.2)

Sítio Alto do Céu- 
Estrada Itaporã- 
Panambi, km 
07 à direita.                  
Itaporã/MS.

61/405379/2015 13/04/20

R e f l o r e s c e r - 
A g r o f l o r e s t a l 
Madeiras LTDA- 
ME

LO Nº 
264/2017

Usina de Preservação 
Química de Madeira 
(UPM), com área 
útil até 1.000 m.               
(Cód.6.69.1)

Estrada Ivinhema 
N a v i r a í .                 
Jateí/MS.

23/101441/2013 04 ANOS

G i r o g a z 
Comercial de 
Oxigênio Eireli

RLO Nº 
188/2017

Transporte Rodoviário 
de Produtos Perigosos.             
(Cód.7.24.2)

Rua Tomaz 
Edson. Campo 
Grande/MS         

61/402255/2016 30/06/19

Biosev S.A- Filial 
Maracajú

LO Nº 
323/2017

Usina de Produção 
de Açúcar e Álcool. 
(Cód.6.108.2)

Fazenda Estrada 
da Água Fria, KM 
54.  Maracajú/
MS.

61/403746/2016 04 ANOS

Motiv Transportes 
LTDA

LO Nº 
275/2017

Transporte de 
Produtos Perigosos.     
(Cód.7.24.2)

Rodovia Assis 
Chateaubriand, 
KM 457 Bloco II.         
Campo Grande/
MS

23/104135/2013 24/01/18

Novo Mundo 
Diesel & Loja de 
C o n v e n i ê n c i a 
LTDA

LO Nº 
170/2017

Transporte de 
Produtos Perigosos.     
(Cód.7.24.2)

Rua Hayel 
Bom Faker.                  
Dourados/MS.

23/105888/2013 04 ANOS

M i n e r a ç ã o 
C o r u m b a e n s e 
Reunida S.A

LO Nº 
287/2017

Estação de Rádio 
Base e Microondas. 
(Cód.2.52.1)

Morraria Santa 
Cruz/MS.

71/402784/2017 30/11/19

Hidehiko Okidoi LO Nº 
325/2017

Suinocultura (Médio).                 
(Cód.3.35.2)

Rodovia MS 040, 
km 6- Entre 
B r a s i l â n d i a / 
Santa Rita.                      
Bataguassu/MS.               

71/400553/2017 04 ANOS

Eletrosul Centrais 
Elétricas S.A

RLO Nº 
215/2017

Linha de Transmissão 
de Energia Elétrica 
acima de 34,5 
KV até 138 KV.           
(Cód.2.39.1)

Margem Direita 
do Rio Verde- 
MS- 324.                     
Água Clara/MS.

61/401844/2016 04 ANOS

Empresa de 
S a n e a m e n t o 
de Mato Grosso 
do Sul S.A – 
SANESUL

LO Nº 
193/2017

Estação Elevatória 
de Esgoto- EEE.      
(Cód.7.30.1)

Lote de Terreno 
Remanescente, 
d e n o m i n a d o 
C h á c a r a 
São Jorge. 
Alcinópolis/MS.

61/402735/2016 04 ANOS

Empresa de 
M i n e r a ç ã o 
Castilho LTDA- 
EPP

LO Nº 
333/2017

Extração no Leito do 
Curso D’Água, de 
Substâncias Minerais 
de Emprego Imediato 
na Construção Civil, 
Sem Implantação/
Operação de Porto.     
(Cód.4.8.1)

Leito do 
Reservatório da 
U.H.E de Porto 
P r i m a v e r a .            
Três Lagoas/MS.

71/402463/2017 04 ANOS

Guiaba Comércio 
e Transportes de 
Petróleo LTDA

LO Nº 
293/2017

Posto Revendedor 
de Combustível e 
Lubrificantes- PR.
(Cód. 6.60.1)

Rodovia BR 
163, KM 266,5.             
Rio Brilhante/MS.

23/100933/2009 04 ANOS

Benedito José 
Lagos ME

LO Nº 
281/2017

Extração Mineral de 
Areia – DNPM nº 
868.301/2016
(Cód. 4.4.1)

Chácara LBL – 
Rodovia BR 163.     
Rio Verde de MT/
MS.

61/403949/2016 04 ANOS

Energisa Mato 
Grosso do Sul- 
Distribuidora de 
Energia S.A

RLO Nº 
167/2017

Linha de Transmissão 
de Energia Elétrica 
acima de 34,5 
KV até 138 KV.           
(Cód.2.39.1)

Margem da 
Rodovia MS 
339- Miranda/ 
B o d o q u e n a .          
Miranda/MS.

23/106085/2008 04 ANOS

Sérgio Roberto 
Vasques Ferreira 
E Outros

RLO Nº 
253/2017

Suinocultura (Médio).                 
(Cód.3.35.2)

Rodovia BR 
163, KM 595- 
Fazenda Vitória.                 
Camapuã/MS.

71/401340/2017 04 ANOS

Agropecuária Rio 
da Prata

RLO Nº 
200/2017

Flutuação  e 5.21.1- 
Passeios Ecológicos 
Terrestre com 
Fins Comerciais.           
(Cód.5.20.1)

Rodovia BR 267 
KM 512- Fazenda 
Cabeceira do 
Prata. Jardim/
MS.

61/401044/2017 04 ANOS

C a c t u s 
A g r o p e c u á r i a 
LTDA-ME

LO Nº 
310/2017

Barragem- com área 
de reservatório de 
até 1ha, Implantada 
anteriormente e 
3.22.2- BARRAGEM 
–com área de 
r e s e r v a t ó r i o 
acima 1ha.                     
(Cód.3.22.1)

Fazenda Arancuã.   
Miranda/MS.

61/405441/2016 04 ANOS

Márcia da Costa 
Perez

LO Nº 
327/2017

Barragem- com área 
de reservatório acima 
1 ha, implantada 
a n t e r i o r m e n t e 
a Resolução 
SEMA- IMAP.                   
(Cód.3.22.2)

F a z e n d a 
G e n i p a p o . 
Sidrolândia/MS

61/405628/2016 04 ANOS

Hélio de Lima LO Nº 
303/2017

Barragem- com área 
de reservatório acima 
1 ha, implantada 
a n t e r i o r m e n t e 
a Resolução 
SEMA- IMAP.                   
(Cód.3.22.2)

F a z e n d a 
Morro Grande.                
Terenos/MS.

23/106377/2014 04 ANOS

AUTORIZAÇÕES AMBIENTAIS DE SUPRESSÕES VEGETAIS, QUEIMAS CONTROLADAS, 
APROVEITAMENTO DE MATERIAL LENHOSO e CORTE DE ÁRVORES NATIVAS E ISOLADAS.



DIÁRIO OFICIAL n. 9.53621 DE NOVEMBRO DE 2017PÁGINA 37 

Pedro Canci 
Fontolan

AA Nº 
825/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.2)

Fazenda São 
Pedro.
Coxim/MS

02781/2016 23/10/21

Jorge Alves de 
Oliveira

AA Nº 
838/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.2)

Fazenda Leão.
São Gabriel do 
Oeste/MS

03000/2016 27/10/21

Laudelino Vieira AA Nº 
837/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda do 
Criador.
Bela Vista/MS.

02734/2017 27/10/21

Willians Rapchan 
Benito

AA Nº 
835/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Morro 
Bonito Parte.
Campo Grande/
MS.

02163/2017 27/10/21

Octavio Matheus 
Ricci Rapachan

AA Nº 
836/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

F a z e n d a 
Conquista I.
Campo Grande/
MS

02025/2017 27/10/21

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Japorã

AA Nº 
03/2017

Recuperação de 
Área Degradada 
por Disposição 
Inadequada de 
Resíduos.
(Cód.7.31.1)

A v e n i d a 
D e p u t a d o 
F e r n a n d o 
Saldanha.
Japorã/MS.

61/403825/2015 02 ANOS

Fibria- MS 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
LTDA

AA Nº 
781/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Horto Rio Verde 
B- Primavera, 
Barreiro.
Brasilândia/MS

01381/2017 09/10/21

Maria Aparecida 
Rodrigues 

AA Nº 
794/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Sítio Primavera, 
Água Porã e Novo 
Céu.
Itaporã/MS.

02086/2017 17/10/21

Manoel Conceição 
da Cruz e Outros

AA Nº 
800/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

Estância Nova 
Santa Rita.
Jaraguari/MS

03595/2016 17/10/21

Ivo Jardim de 
Carvalho

AA Nº 
796/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

Faz. Lagoa 
Dourada.
Coxim/MS

02104/2016 17/10/21

Agro-Pecuar i a 
Zélia Bellodi 
LTDA

AA Nº 
803/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Tujuri
Amambaí/MS.

02209/2017 17/10/21

Fabio Luiz 
Defendi

AA Nº 
802/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

R e t i r o 
S h a m b a l l a h 
“ Á r e a 
Remanescente”.
Terenos/MS

02499/2017 17/10/21

Marcelo Montans 
Zamarian

AA Nº 
801/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

Fazenda Verdes 
Mares/13 de 
Julho.
Ribas do Rio 
Pardo/MS

01331/2017 17/10/21

Maria Felicidade 
de Carvalho 
Castro

AA Nº 
815/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Santo 
Antonio.
Costa Rica/MS

01965/2017 20/10/21

Lilian Moreira 
Jesus

AA Nº 
823/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

F a z e n d a 
Princesinha I.
Porto Murtinho/
MS

00850/2016 23/10/21

José Augusto 
Garla

AA Nº 
816/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Campo 
Verde.
Bataguassu/MS

02921/2017 20/10/21

F i b r i a - M S 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
LTDA

AA Nº 
810/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Chuva 
de Prata.
Três Lagoas/MS

02978/2017 20/10/21

Fibria- MS 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
LTDA

AA Nº 
809/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Itaporã.
Três Lagoas/MS

02985/2017 20/10/21

Paulo Roberto de 
Oliveira Vilela

AA Nº 
822/2017 

Aproveitamento para 
Material Lenhoso.
(Cód.9.7.2)

F a z e n d a 
Londrina.
Ribas do Rio 
Pardo/MS.

02795/2017 23/10/21

Terezinha Ribeiro 
Telles de Oliveira 

AA Nº 
814/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Santa 
Maria.
Costa Rica/MS      

02004/2017 20/10/21

João Azambuja AA Nº 
812/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Parte da Fazenda 
Santa Maria.
Dourados/MS

00980/2017 20/10/21

Pedro Luiz Teruel AA Nº 
804/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

F a z e n d a 
Retirinho.
Campo Grande/
MS

02740/2017 17/10/21

Denise Brantis e 
Outros

AA Nº 
820/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Rachel.
Água Clara/MS

01320/2017 23/10/21

Ana Beatriz 
Canella Amantéa 
e Outras

AA Nº 
824/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

A g r o p e c u á r i a 
Bela Vista.
Água Clara/MS.

03959/2016 23/10/21

Olam Garcia de 
Souza

AA Nº 
811/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda- Poção.
Bela Vista/MS

02213/2017 20/10/21

Joarez Heitor de 
Mendonça

AA Nº 
817/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Pão e 
Vinho.
Angélica/MS

03282/2017 20/10/21 

Ana Beatriz 
Canella Amantéa 
e Outras

AA Nº 
831/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

A g r o p e c u á r i a 
Bela Vista.
Água Clara/MS.

03950/2016 25/10/21

Rio Água Clara 
Energia S/A

AA Nº 
832/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

FZS Brumado, 
Rec.Do Sucuriú 
GB01,STO Na. 
ANT.Indaiá G.
Chapadão do Sul/
MS.

01192/2016 25/10/21

A l e x a n d r e 
N e g r e i r o s 
Duncan

AA Nº 
830/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

Fazenda Grotão 
do Cachoeirinha.
Terenos/MS.

02760/2016 25/10/21

Mauro Sérgio 
Cardassi

AA nº 
862/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Matinha 
do Brioso – Três 
Lagoas/MS.

01715/2017 31/10/21

Luiz Ferreira 
Lima

AA nº 
858/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Lotes nº 1, 1-A 
e 2-A, Quadra 
nº 12 e 13 – 
Ivinhema/MS.

02779/2017 31/10/21

Clovis Aparecido 
Andreacci

AA nº 
859/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Lotes nº 4-A e 5 
Quadra nº 22 – 
Ivinhema/MS.

02424/2017 31/10/21

Clóvis Aparecida 
Andreacci

AA nº 
855/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Lotes nº 6-B – 
Quadra nº 22 – 
Ivinhema/MS.

02445/2017 31/10/21

Flodoaldo Zanin AA nº 
856/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Lotes nº 12-B 
e 12-B-2 – 
Quadra nº 11 – 
Ivinhema/MS.

02600/2017 31/10/21

Flodoaldo Zanin AA nº 
857/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Lotes nº 10, 
Quadra nº 11 – 
Ivinhema/MS.

02597/2017 31/10/21

José Carlos 
Massari Martins 

AA nº 
860/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

Fazenda São 
Lourenço – 
Miranda/MS.

03297/2017 31/10/21

Adilton Boff 
Cardoso

AA nº 
846/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Segredo 
– Bataguassú/
MS.

01155/2017 30/10/21

Murilo Luciano de 
Souza

AA nº 
844/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

R e c a n t o 
P a d r o e i r a 
do Brasil – 
Aquidauana/MS.

00769/2017 30/10/21

Clóvis Aparecido 
Andreacci

AA nº 
849/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Lote nº 11-B e 
Sítio Fernanda – 
Ivinhema/MS.

02480/2017 30/10/21

Igreja Evangélica 
Batista Agape 

AA nº 
842/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.2)

Chácara Barranco 
Alto – Bonito/MS.

01670/2017 30/10/21

Teobaldo Castro 
de Menezes

AA nº 
841/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.3)

E s t â n c i a 
S e r t ã o z i n h o , 
Sítio Dois Irmãos 
e da Paz – 
Bandeirantes/MS

02094/2016 30/10/21

Cerino Bonamigo AA nº 
840/2017

Queima Controlada
(Cód. 9.11.7)

Fazenda Colina 
Verde, Língua de 
Tatu e São Luiz – 
Tacuru/MS.

01177/2017 30/01/18

Igreja Evangélica 
Batista Agape

AA nº 
843/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Chácara Barranco 
Alto – Bonito/MS.

01668/2017 30/10/21

Wilson Chaveiros 
de Arruda e 
Outra

AA nº 
850/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.5)

Fazenda São José 
– Aquidauana/
MS.

02075/2016 30/10/21

Antônio Tadeu 
Jallad e Outros

AA nº 
861/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Três 
Estrelas – 
Corumbá/MS.

02034/2016 31/10/21

Fabíola Camargo 
V i a f o r a 
Hernandes

AA nº 
889/2017

Supressão Vegetal 
(Cód. 9.10.2)

F a z e n d a 
Triangulo – 
Bataguassú/MS.

02692/2016 08/11/21

Lineu de Paula 
leão

AA nº 
890/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

F a z e n d a 
Sandra Maria – 
Alcinópolis/MS,

00210/2015 08/11/21

Tais Garcia de 
Oliveira e Outra

AA nº 
887/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.2)

Fazenda Vista 
Alta – São 
Gabriel do Oeste/
MS.

03003/2016 08/11/21

Amer Farhat AA nº 
878/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Sítio Beirute III, 
Lote nº 11 e 
Lote nº 1 ao 5 – 
Angélica/MS.

02642/2017 06/11/21

Amer Farhat AA nº 
877/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Beirute 
III – Angélica/
MS.

02657/2017 06/11/21



DIÁRIO OFICIAL n. 9.53621 DE NOVEMBRO DE 2017PÁGINA 38 

R e n a t o 
N a s c i m e n t o 
Oliveira

AA nº 
875/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Santa 
Edwirges – Nova 
Andradina/MS.

02311/2017 06/11/21

Amer Farhat AA nº 
876/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Monte 
Líbano II – 
Angélica/MS.

02648/2017 06/11/21

Emerson Barbosa 
Neves

AA nº 
879/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.1)

Sítio Recanto 
Feliz – Nova 
Alvorada do Sul/
MS.

00406/2017 06/11/21

Toshio Hisaeda AA nº 
883/2017

Queima Controlada
(Cód. 9.11.4)

Lote nº 51 
– Projeto de 
C o l o n i z a ç ã o 
Alvorada – Água 
Clara/MS.

02635/2017 06/02/18

Vilma Fole 
Bortolini

AA nº 
867/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.2)

Fazenda Rosada 
II – São Gabriel 
do Oeste/MS.

01778/2017 01/11/21

Osmar Loli AA nº 
881/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Santa 
Rosa II, Fazenda 
Canadá I – Água 
Clara/MS.

03688/2016 06/11/21

F i b r i a - M S 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
Ltda

AA nº 
935/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda São 
Sebastião – 
Gleba F – Três 
Lagoas/MS.

02973/2017 16/11/21

Alberto Azenha 
de Almeida e 
Outra

AA nº 
927/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

F a z e n d a 
Anaurilândia I, 
II, III, IV e V – 
Anaurilândia/MS.

01835/2017 14/11/21

Januaria Maria da 
Silva Siqueira

AA nº 
930/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Alvorada 
– Nova Alvorada 
do Sul/MS.

02111/2017 14/11/21

C r i s t i n a 
A p a r e c i d a 
Vicentini

AA nº 
931/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

F a z e n d a 
Poderosa – 
Nioaque/MS.

02344/2017 14/11/21

Arnaldo Barrenha 
Filho

AA nº 
928/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas em 
Áreas Convertidas 
Para Uso Alternativo 
do Solo.
(Cód. 9.8.2)

F a z e n d a 
Lageadinho – 
Paranaíba/MS.

01951/2017 14/11/21

Iris José Carloto AA nº 
926/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Estância Toca da 
Onça – Fazenda 
Brilhante (Parte 
C-III) – Campo 
Grande/MS.

02705/2017 14/11/21

Roberto Pecci AA nº 
922/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.4)

Fazenda Ouro 
Verde – Coxim/
MS.

02252/2016 13/11/21

Jerson Nogueira AA nº 
921/2017

Queima Controlada
(Cód. 9.16)

Fazenda Borevi – 
Batayporã/MS.

00230/2015 13/02/18

Almir Rogério 
Búfalo

AA nº 
932/2017

Queima Controlada
(Cód. 9.11.4)

Fazenda São 
Paulo – Paraíso 
das Águas/MS.

02908/2017 14/02/18

Pedro Canci 
Fontolan

AA Nº 
825/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.2)

Fazenda São 
Pedro.
Coxim/MS

02781/2016 23/10/21

Jorge Alves de 
Oliveira

AA Nº 
838/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.2)

Fazenda Leão.
São Gabriel do 
Oeste/MS

03000/2016 27/10/21

Laudelino Vieira AA Nº 
837/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda do 
Criador.
Bela Vista/MS.

02734/2017 27/10/21

Willians Rapchan 
Benito

AA Nº 
835/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Morro 
Bonito Parte.
Campo Grande/
MS.

02163/2017 27/10/21

Octavio Matheus 
Ricci Rapachan

AA Nº 
836/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

F a z e n d a 
Conquista I.
Campo Grande/
MS

02025/2017 27/10/21

Sergio de 
Azevedo Barros 

AA Nº 
907/2017

Supressão Vegetal
(Cód. 9.10.2)

Fazenda Nossa 
Senhora da 
Penha.
Porto Murtinho/
MS.

00478/2016 10/11/21

Quality Birigui 
Participações em 
Sociedades LTDA

AA Nº 
897/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Boa 
Vista/MS.

03377/2017 08/11/21

Antonio Gomes 
da Silva

AA Nº 
896/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

Lotes 17, 19, 21 
e 24- Quadra 05.
Vicentina/MS.

02849/2017 08/11/21

Fibria- MS 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
LTDA

AA Nº 
906/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Canaã.
Brasilândia/MS.

03302/2017 10/11/21

Fibria- MS 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
LTDA

AA Nº 
905/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda São 
João e Sítio 
Nossa Senhora 
Aparecida LTDA.
Santa Rita do 
Pardo/MS.

03218/2017 10/11/21

Fibria- MS 
Celulose Sul 
Mato-Grossense 
LTDA

AA Nº 
904/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Estrela.
Inocência/MS.

03187/2017 10/11/21

Jovani Batista da 
Silva

AA Nº 
893/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Itaoca 
do Jacaré e 
Fazenda Micheli.
Campo Grande/
MS.

03261/2017 08/11/21

Marcio Macuglia AA Nº 
892/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Barra 
Mansa.
Campo Grande/
MS.

03324/2017 08/11/21

Sindicato Rural 
de Amambaí 

AA Nº 
891/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

Chácara Paraíso.
Amambaí/MS.

03177/2017 08/11/21

Ramão Nabhan 
de Rezende

AA Nº 
908/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

Estância 3 
Corações.
Corguinho/MS

00057/2017 10/11/21

Emilson José 
Tolentino

AA Nº 
895/2017

Corte de Árvores 
Nativas Isoladas e 
Áreas Convertidas 
para uso Alternativo 
do Solo
(Cód. 9.8.2)

Fazenda Sol 
Nascente I.
Ribas do Rio 
Pardo/MS.

00907/2017 08/11/21

Luis Cardoso 
Martins

AA Nº 
911/2017

Queima Controlada
(Cód. 9.11.4)

Fazenda Crisfada.
Costa Rica/MS.

01014/2017 10/02/18

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Japora

AA Nº 
03/2017

Recuperação de 
Área Degradada 
por Disposição 
Inadequada de 
Resíduos.
(Cód.7.31.1)

A v e n i d a 
D e p u t a d o 
F e r n a n d o 
Saldanha.
Japorã/MS.

61/403825/2015 02 ANOS

COMUNICADO DE ATIVIDADES
Adriano Vieira 
Soares – ME.

CA-LIO Comércio de Gás 
Liquefeito de Petróleo 
– GLP
(Cód. 6.94.1)

Rua Seriema, 
649 – Esplanada 
– Chapadão do 
Sul/MS.

71/404215/2017 04 Anos

João Alberto 
Gomes e Silva 
Filho – ME.

CA-LIO Passeios Ecológicos 
Terrestres com fins 
Comerciais
(Cód. 5.21.1)

Rodovia MS-10, 
Km 35, S/Nº 
(Lado Nascente) 
– Jaraguari/MS.

71/404173/2017 04 Anos

C o o p e r a t i v a 
Agro indust r ia l 
Alfa – 
COOPERALFA

CA-LIO Es tabe l e c imen to s 
Comerciais e Depósito 
de Agrotóxicos 
(Cód. 3.20.1)

Rodovia BR-267, 
Km 248, S/Nº - 
Nova Alvorada do 
Sul/MS.

71/404198/2017 04 Anos

João Alberto 
Gomes e Silva 
Filho – MS.

CA-LIO Arborismo e/ou 
Tirolesa
(Cód. 5.22.1)

Rodovia KM-
10, 35, S/Nº - 
Jaraguari/MS.

71/404172/2017 04 Anos

Luiz Gonçalves 
Narciso Menk

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03694/2017 --

Eurydes Beretta 
Junior

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03683/2017 --

Hothir Mabsan 
Rodrigues Corrêa 
Camara Simões

AA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 02887/2017 --

Hothir Mabsan 
Rodrigues Corrêa 
Camara Simões

AA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03691/2017 --

José Roberto 
Iudice

AA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03618/2017 --

Maria Lúcia 
Iudice

AA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03591/2017 --

Otávio Augusto 
Costa de Lacerda 
e Outra

AA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03552/2017 --

Hothir Mibsan 
R o d r i g u e s 
Camara Simões

AA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 02887/2017 --

Hélio de Lima AA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03656/2017 --

Ricardo Casal 
Regasso

AA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03518/2017 --

Altamir Vargas 
Grubert

AA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03214/2017 --

Altamir Vargas 
Grubert

AA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03228/2017 --

Walter Hirata 
Ouchi

AA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03038/2017 --

Clodoaldo Braulio LIO-CA Carvoaria – 07 Fornos
(Cód. 9.15.1)

-- 02751/2017 --

Geraldo Alencar 
Gonçalves

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03179/2017 --

Geraldo Alencar 
Gonçalves

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03189/2017 --

Geraldo Alencar 
Gonçalves

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03179/2017 --

Geraldo Alencar 
Gonçalves

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03189/2017 --

Ney Ribeiro 
Fragelli e Outro

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03314/2017 --

Neuro Bulhões de 
Almeida

ACA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03341/2017 --

Ildefonso José 
Amstalden Júnior

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03277/2017 --

M a y a m i 
Pesqueira Corrêa 
Vanni

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03374/2017 --

J.A. Arrosti – ME. LIO-CA Carvoaria – 25 Fornos
(Cód. 9.15.1)

-- 03210/2017 --

GS Gestão 
Administrat iva 
Ltda

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03404/2017 --

Marcos Henrique 
Mussin

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03417/2017 --

Viana & Mella 
Ltda – ME.

LIO-CA Carvoaria – 15 Fornos
(Cód. 9.15.1)

-- 02788/2017 --

R o n d a 
Agropastoril S/C 
Ltda – ME.

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03420/2017 --

A n s e l m o 
F r a n c i s c o 
Salvadori

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03483/2017 --

Tarcisio Prado 
Nunes

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03516/2017 --



DIÁRIO OFICIAL n. 9.53621 DE NOVEMBRO DE 2017PÁGINA 39 

Zelmo Denari LIO-CA Carvoaria – 10 Fornos
(Cód. 9.15.1)

-- 03292/2017 --

Carlos Roberto 
Stradiotti

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03515/2017 --

Chaves e 
Fernandes Ltda 
– ME.

LIO-CA Carvoaria – 50 Fornos
(Cód. 9.15.1)

-- 03505/2017 --

Manoel Marques AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03543/2017 --

E d u a r d o 
N a s c i m e n t o 
Oliveira

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03584/2017 --

E d u a r d o 
N a s c i m e n t o 
Oliveira

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03585/2017 --

A l e s s a n d r o 
Consolaro e 
Outro

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03529/2017 --

C r i s t i n a 
Rodrigues da 
Silva Carvoaria 
– ME.

LIO-CA Carvoaria – 30 Fornos
(Cód. 9.15.1)

-- 03562/2017 --

Alfonso Rossafa 
Rodrigues

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03661/2017 --

Marcia Cristina 
Motta Martins

AA-CA Queima Controlada de 
Pequena Extensão
(Cód. 9.11.6)

-- 03697/2017 --

João Ferreira dos 
Santos 

CA-LIO S u i n o c u l t u r a 
em Unidade de 
Terminação – UT
(Cód. 3.35.1)

Lote nº 082 
– Projeto de 
Assen tamento 
Campanário – 
São Gabriel do 
Oeste/MS.

71/404382/2017 04 Anos

Benito Lorencet CA-LIO S u i n o c u l t u r a 
em Unidade de 
Terminação – UT
(Cód. 3.35.1)

Lote nº 64 
– Projeto de 
Assen tamento 
Campanário – 
São Gabriel do 
Oeste/MS.

71/404339/2017 04 Anos

RECURSOS PESQUEIRO DE FAUNA
-- -- -- -- -- --

EDITAL nº 24/2017 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento ambiental 
requeridos.

CAMPO GRANDE, 21 DE NOVEMBRO DE 2017.

DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Bodoquena

LP Aterro Sanitário para 
Resíduos Urbanos e 
Domiciliares Classe 
II-A (não perigosos 
e não inertes) – 
Capacidade de 
Recebimento até 30 
ton/dia
(Cód. 7.8.2)
Estação de 
T r a n s b o r d o ; 
Depósito de 
Recicláveis ou 
Sucata – não 
perigosos; sem o 
Recebimento de 
Embalagens de 
Fitossanitários – 
Área útil até 10.000 
m²
(Cód. 7.22.1)
Usina de Triagem e/
ou Processamento 
de Resíduos 
Sólidos Urbanos – 
UPL com ou sem 
Compostagem com 
Capacidade de 
Recebimento até 30 
ton/dia
(Cód. 7.16.1)

Rodovia MS-
339, Km 48,00 
– Fazenda 
C h a s c a , 
Zona Rural – 
Bodoquena /
MS.

71/404171/2017 
(2017-054964)

Solo Mineração e 
Transportes Ltda 
– ME.

LP Extração Mineral 
de Saibro, 
Cascalho, Arenito 
e Argila – DNPM nº 
868.132/2017
(Cód. 4.9.1)

Fazenda Taguá 
– Dois Irmãos 
do Buriti/MS.

71/404176/2017 
(2017-054966)

Energisa Mato 
Grosso do Sul – 
Distribuidora de 
Energia S.A

LO Subestação de 
Energia Elétrica de 
34,5 KV
(Cód. 2.40.1)

A v . 
Internacional, 
S/Nº - Coronel 
Sapucaia/MS.

71/404210/2017 
(2017-054972)

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos 
– AGESUL

LIO Sistema de 
Drenagem Urbana 
“Lançamento ou 
Disposição Final das 
Águas Coletadas/
Drenadas”
(Cód. 2.69.1)

Rua Antônio 
Pinto de 
C a r v a l h o 
– Laguna 
Carapã/MS.

71/404190/2017 
(2017-054975)

AMT Produtos 
Elétricos S.A

LO Fabricação de 
Estrutura e/ou 
Artefatos Metálicos 
Ferrosos e não 
Ferrosos com ou 
sem Galvanoplastia 
– Área útil acima de 
1.000 m² até 10.000 
m²
(Cód. 6.35.2)

Av. Ajax 
F u r q u i m , 
1.772, Lote nº 
01 – Distrito 
I n d u s t r i a l 
C o r o n e l 
João Alves 
Moreira Lara – 
Aparecida do 
Taboado/MS.

71/404290/2017 
(2017-054992)

São Paulo Três 
Locação de Torres 
Ltda

LP Estação de Rádio 
Base e Microondas
(Cód. 2.52.1)

Av. Darlindo 
José Carneiro, 
Quadra nº 
33-A, Lote nº 
06, nº 1.229 
– Alcinópolis/
MS.

71/404273/2017 
(2017-054993)

São Paulo Três 
Locação de Torres 
Ltda

LP Estação de Rádio 
Base e Microondas
(Cód. 2.52.1)

Fazenda Santa 
Lúcia, Estrada 
do Ponte do 
Rio Sucuriú, 
Km 18 – Três 
Lagoas/MS.

71/404275/2017 
(2017-054995)

Fazenda 23 de 
Março – Ecoturismo 
Eireli – ME.

RLO 
e 

ALRS

Hotel, Pousada, 
Rancho Pesqueiro 
Camping, Balneário 
– Capacidade 
acima de 25 até 
100 Hóspedes ou 
Usuários
(Cód. 5.18.2)

Fazenda 23 
de Março – 
Aquidauana/
MS.

71/404277/2017 
(2017-055000)

Caw Projetos 
e Consultoria 
Industrial Ltda

LP Estação de Rádio 
Base e Microondas 
(Cód. 2.52.1)

Rodovia BR-
262, Km 
75,77, S/Nº 
- Três Lagoas/
MS.

71/404192/2017 
(2017-055001)

Calcário Xaraés 
Ltda – Epp.

LP Extração Mineral de 
Calcário – DNPM nº 
868.133/2017
(Cód. 4.4.1)

Fazenda São 
Geraldo – 
Bonito/MS.

71/404196/2017 
(2017-055003)

Caw Projetos 
e Consultoria 
Industrial Ltda

LP Estação de Rádio 
Base e Microondas 
(Cód. 2.52.1)

Rodovia BR-
262, Km 
113,94, S/Nº 
- Zona Rural 
– Água Clara/
MS.

71/404191/2017 
(2017-055006)

G u i d o n i 
Ornamental Rocks 
Ltda

LP Extração e/ou 
B e n e f i c i a m e n t o 
de Rochas e 
Minerais – DNPM nº 
868.047/2016
(Cód. 4.3.1)

F a z e n d a 
Santa Sofia – 
Miranda/MS.

71/404203/2017 
(2017-055008)

Agesa Armazéns 
G e r a i s 
Alfandegários de 
Mato Grosso do Sul 
Ltda

LI Ampliação e ALRS 
– Terminal Modal e/
ou Multimodal de 
Cargas – Área útil 
acima de 100.000 
m²
(Cód. 2.29.3)

Lote nº VII – 
Corumbá/MS.

71/404227/2017 
(2017-055010)

Posto Paulista 
Pneus Ltda

RLO Transportes de 
Produtos e/ou 
Resíduos Perigosos 
“Incluindo o espaço 
físico da Sede”
(Cód. 7.24.2)

Rua América, 
471 – 
Corumbá/MS.

71/404244/2017 
(2017-055011)

João Alberto 
Gomes e Silva Filho 
– ME.

LP Hotel, Pousada, 
Rancho Pesqueiro, 
Camping, Balneário 
– Capacidade 
acima de 100 até 
500 Hóspedes ou 
Usuários
(Cód. 5.18.3)

F a z e n d a 
Pombal – 
Jaraguari/MS.

71/404195/2017 
(2017-055015)

Tathiane Franzoni 
da Silveira

LI Ampliação – 
Extração Mineral 
de Areia e Cascalho 
– DNPM nº 
868.136/2017
(Cód. 4.8.2)

Lote nº 15, 
Quadra nº 31 
– Piravevê – 
Ivinhema/MS.

71/404267/2017 
(2017-055016)

Tiana Comércio 
de Gás e Materiais 
para Construções 
Ltda – ME.

LIO Transportes de 
Produtos e/ou 
Resíduos Perigosos 
“Incluindo o espaço 
físico da Sede”
(Cód. 7.24.2)

Rua Javari, 
376 – 
G u a n a n d i 
– Campo 
Grande/MS.

71/404246/2017 
(2017-055017)

Zélio Antônio 
Pessato

RLO Suinocultura em 
UPLT
(Cód. 3.35.2)

Fazenda Santa 
Cruz – São 
Gabriel do 
Oeste/MS.

71/404248/2017 
(2017-055018)

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Terenos

LO Loteamento Urbano 
– Área até 25 há
(Cód. 2.42.3)

Estância Sete 
– Área 5 – 
Terenos/MS.

71/404331/2017 
(2017-055020)

Adecoagro Vale do 
Ivinhema S.A

RLO Oficinas Mecânicas, 
Retíficas Funilaria, 
Latoaria – Área útil 
acima de 1.000 m² 
até 10.000 m²
(Cód. 6.25.1)

F a z e n d a 
Carmen – 
Ivinhema/MS.

71/404360/2017 
(2017-055034)

Edson Schreiner LI Ampliação – 
Avicultura  Postura 
Comercial com 
Capacidade para 
alojar 100.000 Aves
(Cód. 3.34.1)

C h á c a r a 
R e c a n t o 
das Aves 
& Chácara 
Estância Velha 
– São Gabriel 
do Oeste/MS.

71/404364/2017 
(2017-055033)

A g r o p e c u á r i a 
Piravevê Ltda – 
ME.

LIO Drenagem em Área 
Rural “Fora da Área 
do Pantanal”
(Cód. 3.27.1)

F a z e n d a 
Piravevê – 
Angélica/MS. 

71/404354/2017 
(2017-055039)

P r e f e i t u r a 
Municipal de 
Camapuã

LIO Abate de Animais 
de Grande Porte 
(Bovinos, Equinos 
ETC) – Acima de 05 
cabeças/dia até 100 
cabeças/dia
(Cód. 6.81.2)

Rodovia BR-
060, Km 411 – 
Camapuã/MS.

71/404345/2017 
(2017-055038)

Gandini & Gandini 
Empreendimentos 
Imobiliários Ltda

LO Loteamento Urbano 
até 25 há
(Cód. 2.42.2)
Sistema de 
Drenagem Urbana
(Cód. 2.69.1)

Rua Ary Coelho 
de Oliveira 
com Rua Belo 
Horizonte – 
Terenos/MS.

71/404336/2017 
(2017-055037)

JL Fernandes 
Madeiras Tratadas 
Ltda – Epp.

LO Usina de Preservação 
Química de Madeira 
(UPM) – Área útil até 
1.000 m²
(Cód. 6.69.1)

Lote nº 18/12-
A – Santa Rita 
do Pardo/MS.

71/404338/2017 
(2017-055036)

A g r o i n d u s t r i a l 
Iguatemi Ltda

LI Abate de Animais de 
Médio Porte (Suínos, 
Ovinos, Caprinos, 
etc) – Acima de 500 
cabeças/dia
(Cód. 6.80.4)

Av. Francisco 
F e r n a n d e s 
Filho, S/Nº 
I n t e r c e s s ão 
Rua de Abreu 
– Iguatemi/
MS.

71/404347/2017 
(2017-055045)

Tomé Arantes 
Sobrinho 

LI Extração Mineral 
de Basalto – DNPM 
nº868.265/2013
(Cód. 4.4.1)

Fazenda 
Bela Vista do 
Cangalha – 
Água Clara/

MS.

71/404352/2017 
(2017-055044)

Caimasul Caimans 
do Sul do Pantanal 
Importação e 
Exportação Ltda

LI Criação de Jacaré
(Cód. 8.2.4)

Fazenda 
Caimasul – 

Corumbá/MS.

71/404365/2017 
(2017-055042)

M.R de Souza 
Distribuidora de 
Gás – Epp.

RLO Comércio de Gás 
Liquefeito de 
Petróleo – GLP
(Cód. 6.94.1)

Rua Élzio 
G o n ç a l v e s 
Dias, 1.575 
– Nova 
Andradina/MS.

71/404346/2017 
(2017-055041)

Auto Posto Marajá 
Ltda

LO Posto Revendedor de 
Combustível – PR
(Cód. 6.60.1)

Praça Santa 
Maria, 80 
– Centro – 
Brasilândia/

MS.

71/404292/2017 
(2017-055048)

São Fernando 
Açúcar e Álcool 
Ltda

RLO Usina de Produção 
de Açúcar e Álcool
(Cód. 6.108.2)

Rodovia MS-
379, Km 08 
– Dourados/

MS.

71/404285/2017 
(2017-055052)


